令和３年度大阪府中河内医療・病床懇話会 議事概要

日時：令和４年１月 19日（水）午後２時から午後４時

開催場所：WEB開催

出席委員：16名

藤江委員、五島委員、佐堀委員、松山委員、貴島委員、西村委員、川口委員、

大平委員、佐々木委員、山中委員、辻井委員、千種委員、小村委員、田中委員、

松本委員、髙山委員

■議題１ 令和３年度「地域医療構想」の取組と進捗状況

 資料に基づき、大阪府健康医療部保健医療室保健医療企画課から説明

【資料１】 令和３年度「地域医療構想」の取組と進捗状況

【資料５】 二次医療圏における各医療機関の診療実態

【資料５（別添）】 中河内二次医療圏における各医療機関の診療実態

【参考資料１】 過剰な病床の状況

【参考資料２】 医療法上の過剰な病床の状況

【参考資料３】 地域医療構想に関する各種データＨＰ公表について

【参考資料４】 重点支援区域について

【参考資料５】 病床機能の再編支援について（申請病院一覧）

【参考資料６】 医師の働き方改革について

【参考資料７】 小児医療提供体制の検討について

（質問）

〇「回復期」が増えているものの「地域急性期」が減っているため回復期機能の病床

が増えていない。大阪府の考え方はいかがか。

(大阪府の回答)

〇「地域急性期」については、あくまでも大阪府独自で分析し、便宜上、分類したもの。

次年度以降、回復期機能への転換を促せる仕組みを検討していきたい。

(質問)

○新型コロナウイルス感染症の終息が見えない中で、従来の地域医療構想の考え

方をそのまま進めていくのか。今回のような有事の際の体制をどのようにするか国

からの指示はないのか。

（大阪府の回答）

〇地域医療構想の中長期的な背景は変わっていないため、高齢化社会に向けて回

復期病床を増やしていく方針が示されている。大阪府としても、この方針を受けて

引き続き大阪府地域医療構想を引き続き進めているところである。

(質問)

○一過性のものであっても、新興感染症等の急拡大時は急性期病床や救急医療が

必要になる。このことも踏まえて地域医療構想を考えないと対応できないと思うが

大阪府の考え方はいかがか。

(大阪府の回答)

○地域医療構想は 2013 年のデータが基になっていることもあり、他圏域の懇話会等

からも、コロナ禍を踏まえ、地域医療構想の見直しを検討すべきといった意見は多

数あり、課題認識はある。国においては、2024 年からスタートする第８次医療計画

の策定に向けて新興感染症への対応に関しても検討されており、大阪府としては、

次年度示される指針を踏まえ、必要な医療体制について、地域で議論しながら検

討していきたい。

(東大阪市保健所から情報提供)

〇産婦人科一次救急医療ネットワーク整備事業において、現状、中河内を含む大阪

府中部地域の輪番体制確保が難しくなっている。また、小児救急においても大阪

市内の医療機関の協力を得ている状況である。体制維持や仕組み作りは個々の

病院の協力で成り立っており、地域の課題は早くから共有し体制維持に努めること

が必要であるので協力をお願いしたい。

■議題２ 令和３年度中河内二次医療圏における「地域医療構想」の進捗状況

■議題３ 中河内二次医療圏における各病院の今後の方向性（令和３年度病院プラ

ン各医療機関別一覧、非稼働病床の状況、令和３年度中河内病院連絡会結果

（概要））

 資料に基づき、東大阪市保健所から説明

【資料２】 令和３年度中河内二次医療圏「地域医療構想」の進捗状況

【資料３】 令和３年度病院プラン各医療機関別一覧

【資料４】 令和３年度中河内病院連絡会結果（概要）

【資料６】 非稼働病床の現況について

（意見等）

〇中河内二次医療圏は、大阪市等他圏域の協力も得ながら地域医療を担ってきた。

他圏域の医療も逼迫した今回の新型コロナウイルス感染症の教訓を踏まえると、

急性期（重症急性期」から「高度急性期」への転換を考えている病院プランの方向

性は理解できる。

〇今後、「急性期から回復期」「慢性期から回復期」への病床機能の転換を考えてい

る病院プランの方向性は間違っていない。

〇非稼働病床については、非常時の運用を想定し、早急な削減を求めず様子を見て

はどうか。

■議題４ 地域医療への協力に関する意向書の提出状況

■議題５ 中河内二次医療圏における第７次医療計画の中間評価

 資料に基づき、東大阪市保健所から説明

【資料７】 地域医療への協力に関する意向書提出状況（診療所新規開設者）

【資料８】 地域医療への協力に関する意向書提出状況

（医療機器新規購入・更新者）

【資料９】 第７次大阪府医療計画中間評価中河内二次医療圏

（質問）

○地域医療への協力に関する意向書の設問２④の「その他」の内容は何か。

（東大阪市保健所の回答）

○特定健診や乳幼児健診への協力意向もあれば、「意向あり」のみの回答もあった。

（質問）

○地域医療への協力に関する意向書では、意向を示す回答の中に医師会未加入の

医療機関がある。この機会に医師会の地域での役割を踏まえた説明をして回答を

得ていただきたい。

（東大阪市保健所の回答）

○行政から加入に言及する案内はできないが、地域医療への協力はお願いしたいの

で、丁寧な説明に努めていきたい。